



przez to, że starali się skłonić opinię publiczną do wzięcia ich strony oraz na rzecz ich wypuszczenia, podczas, gdy sami regularnie zakończono śledztwa utrudniali, a tem samem odroczyli nadejście tego momentu, w którym mogliby być wypuszczeni. W tym względzie należy podkreślić, że przed policją kilku ekscedentów podało fałszywe szczegóły o swoich osobach w ten sposób, że wykazało się fałszywymi legitymacjami, widocznie w zamiarze nie dopuszczenia do stwierdzenia ich tożsamości i usunięcia się w ten sposób od sądowo karnych następstw. Podczas przesłuchiwań, częścią odmawiali oni wszelkich wyjaśnień, częścią zaś zaprzeczali, jakoby brali udział w karygodnych czynach i usiłowali udowodnić swoje alibi. To zachowanie się oskarżonych szczególnie spowodowało daleko idące śledztwo, przyczem było wskazaniem nie dopuszczenia do zmywu oskarżonych i do wpływania na świadków. Już z tego powodu więzienie było przez ustawę uzasadnione. Dopiero po przesłuchaniu najważniejszych świadków i po dokonanej nie bez oporu ze strony oskarżonych konfrontacji ze świadkami, mógł sąd powziąć uchwałę o wypuszczeniu z więzienia oskarżonych. Co też natychmiast się stało. Już w dniu 21 lutego na podstawie wyników dokonanej konfrontacji, wstrzymano postępowanie karne przeciw 15 oskarżonym, ci jednakże w stanowczy sposób odmówili dobrowolnego wyjścia z więzienia i musieli być wyprowadzeni pojedynczo.

Dnia 22 i 23 lutego Izba radna sądu krajowego, względnie wyższy sąd krajowy postanowił znieść więzienie co do reszty oskarżonych, przyczem tylko co do pięciu uczyniono warunków złożenia kaucyi. Po złożeniu tej kaucyi, nastąpiło wypuszczenie na wolność (także tych pięciu oskarżonych. Żądaniu, jakie objawiło się wśród publiczności natychmiast po rozpoczęciu strajku głodowego, aby uwięzionych wypuścić na wolność, nie mógł sąd uczynić zadość. Sąd musiał w myśl ustaw swój wykonać, jak dotąd to czynił; a orzeczenie prawne nie mogło ustąpić przed terrorem i presją ze strony oskarżonych, jak w tym wypadku próbowano. Jeżeli z powodu proklamowanej solidarności uwięzionych także i ci studenci, co do których orzeczono wypuszczenie na wolność, mimo to więzienia nie opuścili, odpowiedzialność za wszelkie następstwa nie spada na sąd.

## Ze sejmu.

Na wczorajszym posiedzeniu sejmowem motywował p. Skołyśzewski wniosek P. C. L. w sprawie polepszenia plac nauczycielskich. Wedle tego wniosku roczne płace stałych nauczycielskich lud. dzielą się na następujące klasy:

I, obejmująca dyrektorów szkół wydział i kierowników szkół pospolitych pięć i sześć klas. dla połowy posad 1900 kor., dla drugiej połowy 2.300 kor.

II, obejmująca nauczycieli szkół wydział. nauczycieli szkół pospolitych pięć i sześć klas. posiadających egzamin kwalifikacyjny do szkół wydział. i kierowników szkół pospolitych, dwu, trzech i cztero-kl. dla połowy posad 1.500 kor., dla drugiej połowy 1.900 kor.

III, obejmująca wszystkich innych nauczycieli dla połowy posad 1.300 k., dla drugiej połowy 1.500 k. Wynagrodzenia zaś nauczycieli tymczasowych wynoszą: a) dla nauczycieli którzy złożyli egzamin kwalifikacyjny do szkół wydział., 1.000 k.; b) dla nauczycieli, którzy złożyli egzamin kwalifikacyjny do szkół pospolitych 900 k.; c) dla nauczycieli, którzy złożyli egzamin dojrzałości, 800 k.; d) dla nauczycieli pomocniczych bez kwalifikacji 700 k. Dodatków pięcioletnich jest sześć, z których pierwszy i drugi wynoszą po 100 k., trzeci 150 k., czwarty i piąty po 200 k., a szósty 250 k. Wdowa po nauczycielu, który w chwili zgonu nie miał jeszcze prawa do emerytury, otrzyma odprawę, równającą się jednej trzeciej części ostatnich jego poborów, wliczalnych do emerytury, po nauczycielu zaś, który w chwili zgonu miał prawo do emerytury, otrzyma pensję wdowią, wynoszącą jedną trzecią część ostatnich jego poborów, wliczalnych do emerytury. Sierotom po nauczycielu należy się pensja sieroca, wynosząca dla każdego dziecka 180 koron rocznie.

Projekt pp. Skołyśzewskiego i ks. Pastora zbliża się w wysokim stopniu do postulatów nauczycielstwa. Ogólny wydatek z powodu projektowanego tu podwyższenia byłby o 4,820.000 k. wyższy w porównaniu z placami wedle ustawy z 1905 r. Od projektu wniesionego na obecną sesję przez wydział kraj. różni się tem, iż z nosi podział plac nauczycielskich na klasy przywiązane do miejscowości, a dalej przynajmniej nauczycielstwu znaczniej wydatniejsze podwyższenie ich poborów.

Wniosek ten odesłano bez dyskusji do komisji szkolnej.

oooOooo

## Telegramy.

Sądy polowe w Król. Pol.

Warszawa. Sąd wojenny polowy załogi warszawskiej skazał na śmierć przez powieszenie mieszkańca Warszawy Adolfa Józefa Tinglego, za napad bandycki, dokonany w dn. 4 b. m. w alejach Ujazdowskich na konduktora tramwajowego.

Wyrok wykonano wczoraj o godz. 4 1/4 zrana.

Tegoż dnia o godz. 4 z rana powieszono szeregowca 193 kowelskiego pułku rezerwowego piechoty, Władysława Falkiewicza, skazanego przez sąd wojenny polowy za napad bandycki w dn. 1 października z. r. na budkę szosową pod Białymstokiem.

W więzieniu będzińskim rozstrzelano dwóch bandytów: Kałużę i Wsikłę.

Aresztowania w Piotrkowie.

Warszawa. Jak donoszą z Piotrkowa, z rozporządzenia generała-gubernatora aresztowano tam około 30 osób z inteligencji miejscowej, których jednocześnie gubernator piotrkowski skazał od 1-go do 3-ch miesięcy lub 100 do 3000 rb. kary za urzędzenia w redakcji „Ech piotrkowskich“ zebrania przedwyborczego (!) bez zawiadomienia policji.

Zamach na prof. Uniwersytetu warszawskiego.

Warszawa. Około godz. 10 rano w bramie domu nr. 15. przy ulicy Nowy Świat, na wychodzącego z mieszkania swego profesora uniwersytetu warszawskiego, a do niedawna redaktora zawieszono pisma „Warszawskiej wieści“, Dawydowa, czekało dwóch nieznanymi ludzi, którzy zaczęli do niego strzelać z rewolwerów. Kule trafiły w sufit ściany, a jedna zadrasnęła drugą bramę od podwórza, natomiast profesor wyszedł z tej przygody cało i zdążył cofnąć się do mieszkania. Sprawcy strzałów uszli.

Petersburg. Półurzędowy dziennik „Ros-sia“, zamieszcza artykuł wstępny w kwestji macedońskiej, który odiera zapatrywanie, jakie się pojawiło w prasie angielskiej, iż potrzebna jest w Macedonii interwencja. „Ressia“ zgadza się z artykułem ogłoszonym w tej kwestji w wiedeńskim „Fremdenblacie“. Dziennik wskazuje, że wspólne usiłowania Antro-Węgier i Rosji, mimo przeszkód, czynią w Macedonii znaczne postępy.

Kościół we Francji.

Paryż. Jak z Rzymu donoszą, papież przyjął wczoraj 3 biskupów francuskich oświadczył im, że pertraktacje z rządem francuskim zostały przerwane, i że nie ma żadnej nadziei, aby porozumienie osiągnięte zostało. Papież dał pewne wskazówki, które mniej więcej ująć można w następujące zdanie: Francuski episkopat powinien zachować status quo; księża mają i nadal jak przedtem pozostać w kościołach, jakiegokolwiek rozstrzygnięcie ze strony rządu francuskiego będzie wydane.

oooOooo

Z SALI SĄDOWEJ.

Podwójne zabójstwo

Gmina Wola Zabierzowska postanowiła przez licytację wydzierżawić pastwiska i w tym celu dnia 7 listopada 1906 roku zebrał się urząd gminny celem przeprowadzenia licytacji. Zebrała się też znaczna ilość mieszkańców wsi. W trakcie czynności licytacyjnej, pewna część mieszkańców Woli Zabierzowskiej poczęła pro-

testować przeciw dzierżawie i głośno odgrażał się że licytacji przeprowadzić nie pozwoli. Opontem przewodził Ferdynand Książek, który protest swój posunął tak daleko, że wykrzykiwał, iż kto odważy się licytować ten poniesie śmierć. Ponieważ pogroźki te powtarzał kilkakrotnie, a znany był jako człowiek gwałtownego usposobienia, którego się powszechnie obawiano, przeto znaczna część opuściła miejsce licytacji. Mimo, że ze strony zwierzchności gminy licytację wywołano, nikt się nie odważył licytować. Wobec tego licytację odwołano. Po rozejściu się urzędników gminy, część uczestników udała się do karczmy Hirscha Blumenkranza i tu poczęto raczyć się obficie trunkami, debatując na temat niedoszedłej do skutku licytacji. Pomiędzy tymi obecnym był również Ferdynand Książek w towarzystwie dwóch swoich synów, 18 letniego Kaspra i 19 letniego Franciszka. Byli tam także Michał Fraś, Józef Pichor, Paweł Wilkosz i Ludwik Łosiński i jeszcze kilku innych mieszkańców wsi. Wśród pijatyki powstała sprzeczka pomiędzy Adamem Frasiem a Ludwikiem Łosińskim i obaj poczęli się szamotać. Rozdzielił ich jednak Paweł Wilkosz. W czasie tego przystąpił nagle do Łosińskiego Kasper Książek, który również jak ojciec i brat ma opinię człowieka szukającego okazji do bitki, i bez żadnego powodu uderzył Łosińskiego z tyłu w głowę. Łosiński zwrócił się ku Kasprowi Książkowi, a kiedy ten zaczął uciekać, pochwylił go Wilkosz za „lajbik“ i wszyscy trzej, trzymając się wyszli z izby szynkownianej. Po chwili powrócili Łosiński i Wilkosz, czyniąc staremu Książkowi wyrzuty, że synów namawia do bicia ich. To zajęcie było przewodnictwem nadradcy W. Ursła, przed ciałem Pawła Wilkosza i Ludw. Łosińskiego, na których, jak się pokazuje po ciemku na łańcu zbrojeni w koły i żelazny drąg, rzucili się trzej Książkowie, oraz Michał Fraś i Józef Pichor. Nakłonił ich do tego stary Książek przez poczętunek wódką. Wskutek ciężkiego pobicia, gdyż napastnicy kołami młócili jak cepami, wyszła Łosiński ducha na miejscu, a Wilkosz skończył po 4 dniach, nie odzyskawszy przytomności. Pięciu wyżej wymienionych sprawców napadu i zabójstwa, oskarżeni o zbrodnię zabójstwa, stawali dziś przed trybunałem orzekającym tutejszego sądu krajowego karnego pod przewodnictwem nadradcy W. Ursła, przed którym oskarżenie wnosil zastępca prokuratora dr. Gruszczyński. Przy przesłuchaniu, żaden z oskarżonych do czynu się nie przyznawał. Kiedy jednak siostra Michała Frasia, Marjanna Tarnowska, oskarżona o zbrodnię oszustwa z powodu fałszywego zeznania, powtórnie składała zeznanie w tej sprawie, przyznała przed trybunałem, że po wypadku przyszedł do niej brat w wysokim stopniu rozdrażniony i prosił by posłała kogo po wódkę, dodając, że jest przestraszony, gdyż zabili chłopca. W trakcie tego opowiadania Tarnowskiej, Fraś powstał z ławy i oświadczył że powie prawdę. Zeznał następnie, że do bitki był wezwany przez Ferd. Książka, który po niego posłał młodszego syna Michała. Tak on, jak i wszyscy bili Łosińskiego i Wilkosza kołami, dostarczonymi przez jednego z młodszych Książków. Fraś uderzył Łosińskiego raz tylko, gdyż miał żal do niego. Łosiński zaraz potem upadł na ziemię. Wilkosza, jak twierdzi nie bił, bo mu go żal było. Za Frasiem i młodzi Książkowie w części przyznali, że brali udział w zabójstwie, a tylko stary Książek opowiada, że widział jak tancowali, on atoli ręki do tego nie przyłożył, gdyż nieco się spóźnił. Według jednakże zeznań Frasia, napadniętych bili wszyscy pięciu nie wyłączając starego Książka.

Po przeprowadzonej rozprawie trybunał uznał oskarżonych winnymi za zbrodnię im zbrodni i skazał: Ferdynanda Książka na 2 lata, Michała Frasia na półtora roku, Kaspra i Franciszka Książków, oraz Józefa Pichora na 1 rok ciężkiego więzienia z postem co miesiąc i ciemnicą w rocznicę spełnionej zbrodni. Nadto skazano ich na zwrot kosztów procesu i odszkodowanie rodzinom zabitych. Marjanna Tarnowska za fałszywe zeznanie skazaną została na 2 tygodnie zwykłego więzienia obostrzonego postem co tydzień. Obronę prowadzili adwokaci: dr. Lewicki, dr. Mikiewicz i dr. Reiner. Stronę poszkodowanych zastępowali adwokaci: dr. Bardel i dr. Gryziecki.